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Vážení spoluobčané,
protože plánujeme ve svozu tříděných 

odpadů od příštího roku změnu, rádi by-
chom vám ji ve stručnosti představili a se-
známili vás i s důvody, proč k tomu dojde. 
Věříme, že se v naší obci změna ujme a sys-
tém svozu odpadů bude plně využíván stej-
ně jako v okolních obcích/městech, kde jsou 
se systémem spokojení.

CO SE MĚNÍ:
▶ Každá domácnost dostane komfortní 
možnost třídit bioodpad a plasty doma (240 
l nádoba na BIO se sezónním svozem 1x 
týdně, 240 l nádoba na plasty se svozem 1x 
měsíčně). 
▶   Každá domácnost obdrží kalendář svozů, 
kde budou veškeré svozy přehledně vyzna-
čené.
▶  V  domácnosti pak budete mít možnost 
vytřídit plasty včetně nápojového kartonu 
(tzv. tetrapak) a bioodpad tak, aby nekončily 
v černé popelnici. Nápojový karton lze vha-
zovat do žlutých nádob na plasty. 
▶  Papír, sklo, kovy a jedlý olej budou za-
tím i nadále sbírány tak, jak jste zvyklí, na 
sběrných hnízdech v obci (tedy do modrých 
kontejnerů, zelených zvonů, šedých a červe-
ných popelnic). Mapu sběrných hnízd na-
leznete na webových stránkách obce.
▶   Pokud by byl do budoucna zájem, můžeme 
zavést i individuální sběr papíru přímo z do-
mácností z 240 l nádob – stejně jako plasty.

PROČ SE ZMĚNA ZAVÁDÍ:
▶ Zastupitelstvo obce ve spolupráci se svozo-
vou společností Marius Pedersen hledalo ces-
tu, jak maximálně podpořit třídění v obci a 
omezit množství odpadu v černých popelni-
cích, neboť veškerý odpad se zdražuje a ještě 
zdražovat bude. 
▶  Tyto svozy „navíc“ jsou pro obec do bu-
doucna velice výhodné, neboť objem odpa-
du v  černých popelnicích je vysoký právě 
kvůli těžkému bioodpadu, který tam dnes 
v menším či větším množství končí. Biood-
pad tam však vůbec nepatří a navíc je likvi-
dován draze jako směsný komunální odpad. 
Pokud ho však z černých popelnic vytřídí-
me, náklad na jeho likvidaci bude význam-
ně nižší – bioodpad putuje do kompostárny, 
nikoliv na skládku.

▶  V  neposlední řadě se změna váže i na 
nově připravovanou legislativu, která hro-
zí razantním zvýšením poplatků na sklád-
ce za netříděné komunální odpady (ob-
sah černých popelnic). Jen pro informaci, 
v  roce 2030 má nastat úplný zákaz sklád-
kování těchto odpadů a do roku 2030 má 
vzrůst zákonný skládkovací poplatek téměř 
čtyřnásobně. Jedinou cestou pro nás proto 
je cesta dokonalého třídění odpadů tak, aby 
v černé popelnici nezbyl žádný odpad, kte-
rý by ještě mohl mít další využití.
▶  Obce a města budou muset od roku 
2021 (od kdy bude účinný nový zákon 
o odpadech) splňovat recyklační limi-
ty – procentuální podíl tříděného od-
padu k celkové produkci odpadu v obci.  
V roce 2021 je recyklační limit 45%, v kaž-
dém roce bude navyšován až na 75% v roce 
2029. Pro vaši představu, v roce 2018 činil 
podíl recyklovatelného odpadu v Chocera-
dech 37%.
▶  Pokud obce a města nebudou recyklač-
ní limity splňovat, bude jim uložena po-
kuta ve výši 500 tis. Kč/rok. Pokud naopak 
limity splňovat budou, budou mít slevu ze 
skládkovacího poplatku, tj. směsný komu-
nální odpad budou mít levnější než ostatní 
obce a města, která tak dobře třídit nebu-
dou.
▶  Je to zároveň jediná cesta, jak se poku-
sit udržet poplatek za odpady v udržitelné 
výši.

VAŠE REAKCE, VAŠE ODPOVĚDNOST:
▶  Pokud budete mít po zavedení systému 
nějaké připomínky a nápady na jeho vylep-
šení, budeme rádi, pokud se na nás obrátíte 
– pokud to budou podněty, které by za úva-
hu stály, budeme se jim věnovat.
▶  Je nutné si uvědomit, že odpady se budou 
již jen zdražovat kvůli nové legislativě. 
▶ Nezapomínejme však na to, že je třeba tří-
dit také komoditu skla, kovů a jedlých olejů 
– a ty je nutné donést na jedno ze separač-
ních hnízd.
▶ Všichni to děláme pro sebe, důvody se 
mohou lišit, ale v závěru ten svůj každý na-
jde (ušetřit peníze do budoucna, chovat se 
ekologicky a šetřit přírodu, vychovávat své 
potomky pro hezčí budoucnost a odpověd-
nost k sobě samým).

MĚNÍ SE SYSTÉM SVOZU TŘÍDĚNÝCH ODPADŮ
PŘIPRAVOVANÉ AKCE

LISTOPAD A PROSINEC

Beseda o sklářství na Sázavě
s J. Proskovcovou a ing. I. Kořínkem
v neděli 10. listopadu od 17 hodin

v obecní knihovně 

Vítání občánků
v úterý 12. listopadu od 15 hodin

Více informací na str. 4

Deskohrátky
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v neděli 24. listopadu 
od 16 hodin v sokolovně

Akce pro děti i pro dospělé – přijďte si 
zahrát deskové hry

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu 

V sobotu 30. listopadu od 16 hodin
na návsi v Choceradech

V sobotu 7. prosince od 17 hodin
na návsi v Samechově

Zabijačkové hody
pořádá SK Chocerady

v sobotu 7. prosince od 10 hodin 

Zájezd do Lysé nad Labem
na Polabské vánoční trhy

v sobotu 7. prosince
více na str. 4

Koncert ZUŠ
Ve čtvrtek 12. prosince od 18 hodin 

ve školní jídelně 

Turnaj ve stolním tenise
v sobotu 21. prosince od 10 hodin

v klubovně SK Chocerady

Divadlo
OVJK zve do sokolovny na hru

„Vodník Apajuna“ Karla Millöckera 
v sobotu 21. prosince od 19.30 hodin

Vánoční koncert
Smíšený sbor Famiredo

v neděli 22. prosince od 18 hodin
v kapli na Komorním Hrádku



Počínaje rokem 2020 by u každé ne-
movitosti, kde dnes stojí černá nádoba 
na směsný komunální odpad, měla při-
být žlutá plastová popelnice o objemu 
240 l na odpad plastový a v případě zá-
jmu občana i hnědá popelnice na biood-
pad 240 l.

Předpokládáme, že nádoby rozvezou 
naši zaměstnanci začátkem ledna. Záleží 
na termínu dodávky od svozové firmy. O 
přesném termínu rozvozu nádob budeme 
občany informovat prostřednictvím SMS.

O nádoby na bioodpad je nutné si po-
žádat do 15. 11. 2019 osobně, telefonic-
ky: 317 763 511 nebo mailem: vavrova@
chocerady.cz . Předpokládáme, že někteří 
občané bioodpad kompostují a využívají 
na svých pozemcích, proto si nádobu na 
bioodpad neobjednají. V žádném případě 
by ale bioodpad neměl končit v nádobách 
na směsný komunální odpad!

Cena za svoz odpadu v roce 2020 bude 
účtována jednou částkou na nemovitost a 
budou v ní zahrnuty všechny složky od-
padu. Lišit se bude pouze podle objemu 

nádoby na směsný komunální odpad (80 
l, 120 l, 240 l, 1100 l) jak tomu bylo do-
posud. O cenách pro rok 2020 bude roz-
hodovat Zastupitelstvo obce Chocerady 
na prosincovém jednání. Předpokládané 
ceny (pro trvale žijící občany) jsou: 
80 l / 1.500,- Kč, 120 l / 1.900,- Kč a 240 l 
/ 2.800,- Kč.

Od nemovitostí z míst, kam pro směs-
ný komunální odpad nezajíždí svozová 
firma Marius Pedersen, a. s., ale zaměst-
nanci obce, budou muset občané tříděný 
odpad přiblížit do míst, kam vůz svozové 
firmy zajíždí. Jednotlivé lokality budou 
řešeny individuálně.    

Majitelé rekreačních nemovitostí v za-
stavěném území obce si mohou rovněž 
o nádoby na tříděný odpad požádat. 
V  chatových osadách budou k  černým 
kontejnerům na směsný komunální 
odpad přistaveny žluté kontejnery. 

Ze stávajících separačních hnízd až na 
výjimky budou kontejnery na plast od-
straněny. 

Iva Vávrová

A CO VŠECHNO DO BIOODPADU A 
PLASTŮ PATŘÍ?

OÚ Chocerady ve spolupráci 
s Ing. Petrou Javůrkovou, Marius Pedersen, a.s 

Choceradský zpravodaj
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Mezi BIOODPAD patří:
•  tráva a plevel
•  zbytky pečiva a obilovin
•  zbytky zeleniny, košťály i celé rostliny
•  zbytky ovoce (i exotického), padané   
ovoce i celé rostlinky
•  seno a sláma
•  zemina z květin
•  slepičí trus a podestýlka z chovu drob-
ných domácích zvířat – např. hlodavců, 
nikoliv masožravých zvířat
•  hobliny a piliny
•  listí a drcené větve
•  kávový a čajový odpad včetně filtrů
•  skořápky od ořechů a vajec

Mezi bioodpad NEPATŘÍ:
•  pleny
•  odřezky a zbytky masa, kosti (ani syro-
vé, ani tepelně zpracované)
•  oleje
•  zbytky omáček, pomazánek apod.
•  uhelný popel, smetky z ulice
•  pytlíky z vysavače
•  cigaretové oharky a nedopalky

Co do ŽLUTÝCH POPELNIC můžete 
vhazovat:
•  igelitové a mikrotenové sáčky, fólie, 
plastové tašky
•  sešlápnuté PET lahve
•  lahve od kosmetiky a drogistického 
zboží (aviváží, šampónů atd.)
•  plastové obaly, vaničky, kelímky od 
jogurtů
•  plastové hračky
•  tetrapack (nápojový karton – krabice 
od mléka, džusů, vína)
•  obalový polystyren z nového zboží jako 
je TV, lednice atd. (ne stavební)

Naopak do žlutých nádob NEVHAZUJTE:
•  gumu (hadice, duše z kola, atd.), linole-
um, novodurové trubky
•  objemné plasty – např. zahradní náby-
tek, hračky, autosedačky apod. (patří do 
objemného odpadu)
•  znečištěné plasty (např. nevymyté va-
ničky od masa atd.)
•  stavební (izolační) polystyren
•  další odpady, jež nejsou plasty (papír, 
sklo, směsný odpad, bioodpad, popel, 
nebezpečný odpad atd.)

INFORMACE K  ROZVOZU NÁDOB NA
PLASTOVÝ  A  B IOLOGICKÝ  ODPAD

Dlouhodobé sucho má na svědomí 
mnoho usychajících stromů jak v  krajině, 
tak v  zahradách. V  některých případech 
se stane, že strom se pouze předčasně už 
koncem léta zbaví listů, ale pupeny zůstá-
vají v pořádku a na jaře opět vyraší. Když 
ale strom doopravdy uschne a je potřeba 
ho pokácet, řada lidí se domnívá, že v  ta-
kovém případě není nutné žádné povolení. 
Jenže podle současné legislativy se u suché-
ho stromu postupuje stejně jako v případě 
stromu živého – ke kácení tedy povolení 
potřeba je. 

Povolení se nevyžaduje pouze ve 
zvláštních případech:
• Pokud suchý strom svým stavem zjevně 
a bezprostředně ohrožuje zdraví, život či 
hrozí škoda značného rozsahu - obvykle je 
to stav, který vznikl vnějším zásahem, např. 
po bouři, větru, sesuvem půdy, kdy akutně 
hrozí zřícení, zlomení stromu – např. čás-
tečně vyvrácený strom…). Jedná se tedy o 
situaci, kdy hrozí nebezpečí z  prodlení a 
nelze čekat na vydání povolení ke kácení. 

Ten, kdo za těchto podmínek kácení 
provede, je ale povinen toto oznámit or-
gánu ochrany přírody (MěÚ Benešov) do 
15 dnů od provedeného kácení. Náležitosti 
oznámení jsou stejné jako u žádosti o po-
volení (specifikace dřevin, číslo pozemku 
atd.), navíc je potřeba doložení skutečností, 
že byly splněny podmínky pro tento postup 
– např. fotodokumentace apod. „Čerstvě“ 
uschlý strom bez poškození (viz výše) ob-
vykle akutní nebezpečí nepředstavuje.

• Pokud je suchý strom napaden choro-
bou, která se může šířit na další stromy, 
nebo v  případě kalamitního napadení 
škůdci (např. kůrovec) a patogeny  - kácení 
musí být oznámeno písemně nejméně 
15 dnů předem orgánu ochrany přírody 
(MěÚ Benešov), který je může pozastavit, 
omezit nebo zakázat. Oznámení musí mít 
opět tytéž náležitosti zmíněné výše. 

Pozor na kůrovce v zahradách
Právě napadení stromů kůrovcem je 

v  poslední době velmi častým důvodem 
pro kácení nejen lesních porostů, ale bohu-
žel i v zahradách. Týká se to hlavně smrku 
ztepilého, ale napadeny mohou být i další 
jehličnaté stromy. Vzhledem ke kůrovco-
vé kalamitě bychom si měli jehličnanů ve 
svých zahradách více všímat, abychom včas 
zachytili první varovné příznaky napadení, 
protože kůrovci namnožení na vaší zahradě 
mohou napadnout stromy v širokém oko-

SUCHÉ STROMY
V ZAHRADÁCH

mailto:vavrova@chocerady.cz
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lí i stromy v lese. Při nalezení napadeného 
stromu již nelze uvažovat o jeho „záchraně“, 
ale prioritou je zamezit vylétnutí brouků, 
kteří se na něm vyvinuli, vylíhli se a chystají 
se ho opustit, aby mohli pokračovat v dal-
ším množení druhu, tj. nalétnout na další 
smrky. Souše s  opadávající kůrou jsou už 
kůrovcem opuštěny. 

Jak poznám, že strom je napadený 
kůrovcem? 

Klíčové období, kdy je potřeba stro-
my nejvíce sledovat, představuje doba 
během jarního (duben – květen) a letního 
(červenec – srpen) rojení. Nálet začíná na 

rozhraní kmene se suchými větve-
mi a nasazení koruny se zelenými 
větvemi. Z tohoto místa se pak šíří 
oběma směry. V první fázi kůro-
vec vyhlodá dírku v kůře stromu 
a naklade vajíčka. Strom se snaží 
náletu ubránit tím, že závrty zalé-
vá pryskyřicí. 

Prvními příznaky napadení 
jsou tedy výrony pryskyřice. Ty 
mohou však být spojeny i s jinými 
příčinami, je potřeba proto kon-
trolovat přítomnost závrtových 
otvorů, nejspolehlivějším časným 
příznakem jsou rezavé drtinky 

(drobné piliny tvořené 
kůrou) za šupinkami kůry na patě 
kmene. Tím se dá potvrdit nálet 
i ve vyšších partiích kmene. Po 
sloupnutí kůry bychom posléze 
našli typické chodbičky s larvami 
kůrovců. 

K  barevným změnám jehličí 
dochází zpravidla krátce před do-
končením vývoje brouků. To už 
také začíná opadávat kůra v mís-
tě počátečního náletu brouků. Po 
jarním rojení zůstává strom ve 
žlutozeleném stádiu obvykle do 
července, pak přechází do reza-

vého stádia (do září) a jehlice úplně ztrácí 
cca koncem listopadu. Po druhém rojení se 
změny v  barvě jehličí projevují až během 
pozdního podzimu, zimy a časného jara. 

Tyto zřetelnější změny, kdy strom už 
evidentně hyne, jehličí je rezavé, nebo 
z  větší části opadané a opadávají i celé 
kusy kůry, signalizují fázi, kdy kůrovec už 
vylétl a napadl okolní stromy. Kůrovcový 
strom je proto optimálně třeba pokácet 
a  asanovat (odkorněním, postřikem) co 
nejdřív po obsazení, tedy v  době, kdy je 
ještě zelený.

Klára Růžičková

Choceradský zpravodaj
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Milí přátelé,
knihovníci, jako asi jedni z  mála, vítají 

šedé podzimní pošmourné dny, protože 
ruku v  ruce společně s  nimi do knihoven 
přicházejí naši milí čtenáři a čtenářky, malí 
i velcí, staří známí i nové tváře. A mají proč, 
v naší knihovně se stále něco děje.

 Přibývají novinky, jak z  výměnného 
fondu benešovské knihovny, tak i z náku-
pů placených velkorysým každoročním 
finančním příspěvkem od obce. Častokrát 

slýcháme, jak jsou novinky u nás dostup-
nější než v  lecjaké větší městské knihov-
ně, kde na tyto knihy čtenáři zapsaní 
v  rezervačním systému čekají i několik 
měsíců. Návštěvníci knihovny často také 
využívají možnost zapůjčit si některé z pe-
riodik, knihovna odebírá časopisy pro do-
spělé Téma, Květy a Venkov a styl, pro děti 
pak Čtyřlístek a ABC. Vlastníme i širokou 
nabídku audioknih a společenských her. 

V  říjnu započal zimní semestr Virtu-

ální univerzity třetího věku, účastníci se 
scházejí nad společným tématem LIDSKÉ 
ZDRAVÍ.

Začínáme i s tradičním cyklem předná-
šek pro dospělé. 10. listopadu od 17 hodin 
srdečně zveme na besedu o sklárnách Ka-
valier. Povídat si budeme s Ivem Kořínkem 
a Janou Proskovcovou o historii i součas-
nosti sázavských skláren. 

Pro děti jsou v  knihovně již pátým ro-
kem zavedené čtenářské kroužky. Tento 
rok ke dvěma stálým přibyl i třetí, pondělní 
klub pro starší zkušené čtenáře, kteří se zde 
budou věnovat tvůrčímu psaní.

Přijďte se do knihovny podívat, popoví-
dat si o knihách i o životě, rádi vás uvidíme.

Lucie Vrtalová

NOVINKY ZA MĚSÍC ŘÍJEN
Liane Moriarty – Úplně cizí lidé
Haruki Murakami – Kafka na pobřeží
Robert Galbraith – Smrtící bílá
David Lagercrantz  – Dívka,  která musí 
zemřít  
Petra Dvořáková - Chirurg
Vlastimil Vondruška – Právo první noci

PŘI JĎTE  SE  PODÍVAT  DO KNIHOVNY

Závrtové otvory v kůře stromu

Drtinky na patě kmene



JÓGA PRO HOSPIC
I letos přes prázdniny při-

stoupili příznivci jógy na mou 
dobročinnou akci s názvem 
JÓGA PRO HOSPIC a do zape-
četěné pokladničky přispěli cel-
kovou částkou 8877,-Kč.  Celou 
částku jsme věnovali čerčanské-
mu Hospici Dobrého Pastýře, 
stejně jako již vloni.  Většinou 
nám přálo počasí a cvičili jsme v 
parku ondřejovské hvězdárny, za 
deště jsme využili prostor SKC. 
Moc děkuji všem účastníkům a 
těším se zase na příští rok.

Jolana Kamarýtová, instruktorka hatha jógy
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

září 2019
Kabátová Helena, Chocerady 70 let
Koželuh František, Chocerady, 75 let
Kocábek František, Chocerady, 75 let

říjen 2019
Bláhová Vlasta, Chocerady, 80 let
Jirsová Helena, Chocerady, 70 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

V ÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ
Slavnostní přivítání nově narozených choceradských občánků 

proběhne v úterý 12. listopadu 2019 od 15.00 hodin v sále Lesovny 
na Komorním Hrádku. Akce je pro pozvané, kteří řádně vyplnili a 
odevzdali v podatelně OÚ Chocerady přihlášku (https://www.cho-
cerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/).

Iva Vávrová

Sociální komise připravila na sobotu 7. 12. 2019 pro seniory 
zájezd na POLABSKÉ VÁNOČNÍ TRHY do Lysé nad Labem. 
Sobotní termín jsme vybrali, abychom v  případě neobsaze-
ní všech míst v  autobuse našimi seniory dali šanci i ostatním 
občanům Chocerad, Komorního Hrádku, Samechova, Vestce a 
Vlkovce. 

Zájemci se mohou hlásit telefonicky na čísle 317 763 511 nebo 
mailem na adrese: vavrova@chocerady.cz

Sraz účastníků je v  sobotu 7. 12. 2019 v  7.30 u autobusové 
zastávky v  Choceradech. Předpokládaný návrat zpět je kolem 
15. hodiny. Výstaviště je otevřené od 9.00 do 17.00 a vstup je 
zdarma.

MIKULÁŠSKÉ TRHY - Na své si přijdou jak milovníci staro-
českých tradičních řemesel, tak vyznavači moderních Vánoc. 

VÁNOČNÍ KNIŽNÍ VELETRH - probíhá souběžně s  vánoč-
ními trhy v hale A2. Na letošním 16. ročníku se návštěvníkům 
představí nakladatelé, knihkupci, knižní distributoři a prodejci, 
v jejichž expozicích si návštěvníci mohou prohlédnout a koupit 
knižní novinky. Expozice vystavovatelů doplňuje bohatý dopro-
vodný program, besedy, autogramiády, veřejná čtení a výstavky.

Iva Vávrová

Letos v létě jsem si užila batikování triček s dětmi na táboře 
pořádaném TJ Sokol Chocerady, moje dcera byla v jednom z od-
dílů už potřetí. Táborový program, stejně jako turistický oddíl, 
který se pravidelně jednou týdně schází po celý školní rok, vede 
Klára Růžičková a já bych jí společně s ostatními níže podepsa-
nými chtěla moc poděkovat za úsilí, čas i energii, kterou do své 
práce s dětmi vkládá. 

Turistický oddíl funguje už 14 let a táborníci se letos sešli 
posedmé. Kláře tím pádem prošlo pod rukama neuvěřitelné 
množství místních i přespolních dětí, některé z nich jsou už dnes 
dospělé. Ti starší rádi vzpomínají na roky s „turisťákem“, mlad-
ší, jako právě moje dcera, dobrodružnými výpravami do příro-
dy právě žijí a jsou nadšené. Zdá se mi důležité, zvlášť v dnešní 
době virtuální reality, vést děti k opravdovým hodnotám, učit je 
vzájemně si pomáhat a zažívat skutečná dobrodružství se skuteč-
nými kamarády. Klára má navíc dar dětem předávat zkušenosti 
a znalosti jaksi mimochodem, v rámci plnění zábavných úkolů a 
při nápaditých hrách. 

V jejím snažení se jí během let řada dobrovolníků snažila po-
máhat a stále pomáhá, zejména bych ráda zmínila Martinu Ka-
melskou, Ivanu Černou, Růženku Poláškovou a Tondu Šimka (i 
vám všem tedy vřelé díky), ale největší břemeno otázky "co dnes 
budeme s dětmi dělat?“ leží právě na ní. Stejně tak je po léta spo-
lečně právě s Martinou hlavou a srdcem všech Pohádkových lesů, 
Cest kolem světa a dětských dnů. Práce s dětmi, jak vím z vlastní 
zkušenosti, je radostná, ale občas vyčerpávající. V těchto chvílích 
bývá neocenitelná pro znovunabrání sil pozitivní zpětná vazba, 
proto jsem si dovolila napsat zde Kláře poděkování, ke kterému 
se přidalo mnoho dalších spokojených rodičů.

Přála bych totiž ještě spoustě dalších dětí zažít možnost účast-
nit se setkání, která je budou bavit a zároveň dokáží posílit a na-
vést dobrým směrem při jejich cestě k sobě samému i ke světu 
kolem. Klárko, děkujeme.

Lucie Vrtalová,
Martina Kamelská, Radka Sálová, Klára Kusová, Lenka Plášilo-
vá, Karolína Mančíková, Veronika Řejhová, Pavla Smetanová, 
Hana Hollmannová, Jitka Janůrková, Radka Vojtová, Petra Jeniš-
tová, Kateřina Skružná, Hedvika Mlejnková, Radka Janoušková, 
Iva Vávrová, Stanislava Smolíková, Martina Dušková

ZÁJEZD NA  VÁNOČNÍ  TRHY 
DO LYSÉ  NAD LABEM

PODĚKOVÁNÍ

https://www.chocerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/
https://www.chocerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/
mailto:vavrova@chocerady.cz


Po úspěšném prvním swapu proběhl v 
sobotu 20.10.2019 již druhý výměnný ba-
zárek. Pořádali jsme ho společně s Farní 
charitou Mnichovice. Aby vše proběhlo, jak 
jsme si představovali, začalo 
se už kolem 9 hodin ráno vše 
před Rodinným centrem Slu-
níčkem připravovat a ve 13:30 
se začalo vyměňovat. A že toho 
bylo opravdu hodně, dokládají 
i slova jedné účastnice, že tak 
velký SWAP ještě neviděla, a to 
nás moc těší. 

Chtěla bych moc poděkovat 
všem, kteří nám pomáhali vše 
připravit – bez vás by to nešlo 
– práce bylo opravdu hodně 
a to, co zbylo, se ještě muselo 

roztřídit, jelikož to následně bude věnová-
no několika organizacím (Sklad věcí pro 
pěstouny Okrouhlice, OSPOD Říčany a ji-
ným dobročinným spolkům, část využije i 

charita Mnichovice) a některé věci uschová 
charita na příští swap. Děkuji i všem zú-
častněným za úžasnou atmosféru, pozitivní 
náladu a hlavně za slova uznání, která nás 

velmi těší. 
Budeme se těšit, že se na jaře 

opět uvidíme, a už teď máme 
pár nápadů pro příští setkání. 
Díky vám všem to byla úžasná 
společenská akce, na kterou 
budeme dlouho vzpomínat. A 
velkou radost máme z toho, že 
se sešla opravdu velká skupina 
lidí, kteří jsou i v dnešní uspě-
chané době tzv. „naladěni na 
stejnou notu".

Martina Kamelská
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Na konci srpna uspořádal náš klub již 
čtvrtý denní příměstský tábor formou sou-
středění dětí ze sportovních kroužků karate 
a basketbalu ZŠ Chocerady a dětí z klubu 
karate a sebeobrany ZŠ Jižní IV. na Spořilo-
vě. Počasí bylo příznivé, takže jsme většinu 
času trávili na víceúčelovém sportovním 
hřišti před školou a 
absolvovali tam vět-
šinu míčových her. 
Další venkovní pro-
story posloužily pro 
opakování základů 
karate a atletiky. Čtyři 
trenéři a dvě prakti-
kantky se věnovali 42 
dětem 9 hodin denně. 
Počet zájemců mezi 
školáky o tuto formu 
trávení času na konci 
prázdnin byl již tra-
dičně vysoký.

Karatisté se vě-
novali zlepšení své 
pohyblivosti a zapra-
covali na zdokonale-
ní základní techniky 
i kata. Basketbalisté 
si osvojili větší zručnost v ovládání míče a 
zlepšení úspěšnosti střelby na koš.

Trénovali jsme 4 x denně po cca 1,5 ho-
dinách včetně dalších sportovních aktivit 
během tzv. přestávek (většinou střelba na 
branku nebo na koš). Družstva spolu hrá-
la každý den odpoledne a jejich sestavy se 
různě obměňovaly. Soutěžení ve smíšených 
družstvech (kluků, holek, malých, velkých, 
místních i pražských) v basketbalu, přeha-
zované ale i v kopané, svědčí o kamarád-

ství, zdravém sportovním duchu a smyslu 
pro fair play. Můžeme mít z této mladé ge-
nerace radost.

V doplňování energie nám významně 
pomáhaly kuchařky školní jídelny. Paní 
Hlaváčková letos opět připravila výborné 
menu. Na dopolední svačinu bylo připrave-

no ovoce (banány a jablka) a bylo k dispozici 
spolu s minerálkami po celý den. Odpolední 
svačiny nám opět přichystala paní Kůdelová 
z Krámečku u Hanky na návsi. Velkou po-
mocí bylo navezení velkého množství bale-
ných minerálek až před tělocvičnu panem 
Bürgelem. Konec soustředění byl ve zname-
ní 25. výročí založení našeho klubu. Hlavní 
cenu (velký zlatý pohár) pro ty nejúspěšněj-
ší, nejbojovnější a nejvytrvalejší sportovce 
si odnesli: 1. Eliška Brožková, 2. Tereza Vej-

vodová, 3. Eva Homolková a 4. Matěj Jurča. 
Plakety atlet roku vybojovali: Jiří Martínek, 
Ondra Dušek a děvčata Anna a Lucie Plá-
šilovy. Plakety talent roku v  karate získali: 
Jan Jeřábek, Eliška Skružná, Tereza a Zuzana 
Jarošovy. Cenu za talent roku v  míčových 
hrách si převzali: Viktorie Šandová a Petr 
Klézl. Nejdramatičtější soutěž ve střelbě na 
koš vyhráli a velkou zlatou figurku basket-

balových střelců vybo-
jovali: Vendula Martín-
ková a Ondřej Jurča. 
Gratulujeme vítězům 
i všem zúčastněným 
za jejich snahu a úsilí a 
těšíme se na příští léto 
2020 i na pokračování 
tohoto sportovního se-
riálu v  tělocvičnách ZŠ 
Chocerady a ZŠ Jižní IV. 
Sportu zdar!
Poděkování náleží:
- trenérům: Elišce, 
Františkovi, Karlovi a 
Jirkovi
- praktikantkám: Kate-
řině a Veronice 
- především vedení OÚ 
Chocerady a ZŠ Choce-
rady za poskytnutí tělo-

cvičny, školního hřiště a jídelny
- MŠMT za poskytnutí neinvestiční dotace 
„Můj klub“ na rok 2019 z programu státní 
podpory sportu 
- MÚ Praha 4 za dotaci na rok 2018 na pod-
poru volnočasových sportovních  aktivit 
dětí a mládeže
- OÚ Chocerady za poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce na rok 2019

Viktor Vejvoda – předseda klubu

UŽ PODRUHÉ SE  KONAL  V  CHOCERADECH VÝMĚNNÝ BAZAR

KARATE  MASADA -  LETNÍ  CAMP 2019
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Již je tomu nějaká doba, kdy letos na-
posled zazněl řev požární stříkačky, byla 
smotána poslední hadice a proudnice se 
uložily k zimnímu spán-
ku, ale jak to vlastně 
všechno začalo? 

V lednu tohoto roku 
padl na členské schů-
zi skvělý nápad obnovit 
dámské sportovní druž-
stvo. Hasičky v Samecho-
vě sice aktivně pomáhají 
svým kolegům hasičům 
pravidelně celá léta, ale v 
posledních sezónách se 
na soutěžích přestaly ob-
jevovat, což je škoda, to 
asi uzná každý. Slovo dalo 
slovo a na jaře jsme se s 
děvčaty sešly poprvé před 
hasičárnou s elánem a 
chutí bojovat tuto sezonu 
o nějaké ty poháry a umís-
tění v hasičských disciplí-
nách. Mimo místních naše družstvo posí-
lily dvě dívky z Hvězdonic, kterým touto 
formou velice děkujeme.

Ač v začátcích byly obavy, zda stihneme 
dostatečně natrénovat do naší první soutě-
že, dobrá nálada na trénincích, pravidelné 
schůzky a pevná vůle dokázala, že připra-
veny budeme. Náš obnovený dámský tým 
vyběhl poprvé v květnu na okrskové sou-
těži ve Všechlapech, kde 
jsme nezahálely a obsa-
dily krásné třetí místo, a  
to i přes nepřízeň počasí, 
přesně na náš požární 
útok začalo pršet, a malé 
chybičky v provedení. Ka-
ždopádně nic nám nedo-
kázalo zkazit den a výše 
zmíněné třetí místo jsme 
hojně oslavily šampaň-
ským přímo z poháru.

Po odběhnutí základ-
ního kola ve Všechlapech 
nás čekala červnová sou-
těž v Třemošnici, kam 
jsme jely provětrat naši 
mašinu „osmičku“. Na 
této soutěži jsme se pro-
míchaly s našimi mužský-
mi protějšky a vytvořili 
dvě plnohodnotná družstva, která se roz-
hodla se v Třemošnici poprat minimálně 
tak dobře, jako jsme to my holky zvládly 
ve Všechlapech. V rámci této soutěže s 
námi jeli i naši malí hasiči, jelikož soutěž 
byla určena i pro dětské soutěžící, a tak se 

nás v našem „sborovém“ stanu sešla pěkná 
skupina. Počasí nám přálo, možná až moc, 
slunce svítilo a před námi byl další den, 
který sliboval spousty srandy a smíchu.

Soutěž ubíhala a naše jednotlivá druž-
stva si plnila jednotlivé soutěžní disciplí-
ny. Bylo opravdu teplo, my upíjeli chla-
zené nápoje, pojídali klobásy, smáli se a 
vlastně se nikdo pořádně nezajímal o to, 
jak to vypadá s výsledky. O to větší bylo 
překvapení na slavnostním vyhlášení, 
když byl náš dospělý „B“ tým vyhlášen ab-
solutním vítězem a převzal zlatá ocenění. 

A musím tady „trošku sobecky dámsky“ 
zmínit, že zrovna tento tým byl z většiny 
poskládán z našeho dámského družstva 
a doplněn šikovnými kolegy hasiči, kteří 
holky podpořili a dodali tomuto týmu ten 
správný šmrnc.

Nemohli jsme přetrhnout naši začína-
jící tradici oslavení umístění, a proto hol-
ky hned po vyhlášení vytáhly šampaňské 
a zase se slavilo přímo z pohárů. A i když 
nám toto slavení rychle ukončila přicháze-
jící bouřka, nálada „v kabině“ byla prostě 

nepopsatelná. Byl to dal-
ší krásný úspěch pro celý 
sbor, protože jako správná 
parta víme, že není důleži-
té, v jakém týmu nakonec 
běžíte, úspěch pak patří 
všem.

Ale jak se říká, není dob-
ré usnout na vavřínech a 
nás čekala červencová sou-
těž v Mokré Lhotě, kam nás 
a naše kluky pozval hlavní 
rozhodčí z naší okrskové 
soutěže. Během léta jsme 
tedy opět potrénovaly a vy-
jely s naší podporou (pán-
ským týmem) do Mokré 
Lhoty. Počasí vyšlo a vyklu-
bal se opět den plný poho-
dy, smíchu a sportovních 

výkonů. A na nás se opět usmálo hasičské 
štěstí, na konci dne jsme si při vyhlášení 
přebíraly krásné třetí místo a zopakovaly 
úspěch z okrskového kola. No nezbývalo 
nic jiného, než již tradičně načít šampaňské 
a naplnit pořádně pohár. Na zdraví!

Poslední soutěží, kterou jsme ukončily 
naši sezónu, byl zářijový memoriál na plo-
ché dráze v Divišově. Zde náš čekala veliká 

konkurence týmů ze širo-
kého okolí. My opět vyrazi-
ly i s naším pánským druž-
stvem, což znamenalo den 
plný pohody, podpory a 
pomoci. Díky velké konku-
renci jsme nakonec obsadi-
ly krásné šesté místo, ale u 
srdce nás hřálo vědomí, že 
z dámských sborů našeho 
okrsku jsme dopadly nejlé-
pe, takže pomyslné okrsko-
vé vítězství.

A to je konec, dámy a pá-
nové! Jak jsem již psala, zim-
ní přestávka je zahájena a my 
se už nemůžeme dočkat jara, 
až opět nastartujeme poprvé 
mašinu a oprášíme prach z 
hadic.  V závěru bychom my 
holky chtěly moc poděkovat 

našim klukům. Bez jejich dopomoci a pod-
pory nejen na soutěžích ale i na trénincích 
bychom ani nevystrčily nosy z hasičárny a 
naše úspěchy by zůstaly jen nesplněnými sny.

Zuzana Šarbachová

BÝT  HAS IČKOU V  SAMECHOVĚ NENÍ  NUDA

Před soutěží ve Všechlapech

Soutěž v Mokré Lhotě
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Naše jednota se k  akci také připojila a 
připravila v  choceradské 
sokolovně program pro 
děti i dospělé. V  přísálí si 
návštěvníci mohli zavzpo-
mínat na časy minulé u 
promítání starých fotek 
z  naší obce a promítal se 
také film „Nenastoupili“, 
který vytvořily děti z  cho-
ceradské výtvarky.

Sál, který se v  součas-
nosti využívá hlavně pro 

společenské akce, se na pár 
hodin proměnil znovu v tě-
locvičnu, tak jako to bylo po 
řadu desetiletí dříve. Rodiče 
s  dětmi si mohli vyzkoušet 
moderní pěnové nářadí, 
které se používá při pravi-
delném pondělním cvičení 
malých dětí.

Pro starší děti jsme 
uspořádali obdobu známé 
televizní soutěže AZ-kvíz.    

Před očekávaným večerním deštěm jsme 
ještě stihli venku před sokolovnou opéct 
buřty. 

A pak už v sokolovně zbyli víceméně jen 
ti, kdo byli připraveni na „táboření“ – tedy 
přespání v sokolovně. Večer patřil deskovým 
hrám a bojovce, při níž děti hledaly v setmělé 
sokolovně indicie vedoucí k pokladu.

Jsme rádi, když sokolovna ožívá sportem, 
zábavou a spokojenými lidmi, a těšíme se 
příště třeba i na vás

Klára Růžičková

Česká obec sokolská již popáté letos 
pořádala celorepublikovou akci Noc 
sokoloven.  V  loňském roce se této akce 
zúčastnilo téměř 100 jednot a i letos se 
otevřela pro veřejnost zhruba stovka 
objektů. Sokol tak představuje veřejnos-
ti nejen svou činnost, ale také samotné 
budovy, které jsou často mimořádně ar-
chitektonicky zajímavé a mají bohatou 
historii.

NOC SOKOLOVEN V  CHOCERADECH

OD ZÁŘÍ „KLASICKÁ MAŽORETKA“ 
I „TWIRLING“

V  rámci Smetanek došlo v září tohoto 
roku k zásadní změně. Děvčata si teď mo-
hou vybrat, zda budou trénovat ve stávají-
cí skupině „klasická mažoretka“ či zda se 
budou věnovat více prá-
ci s  hůlkou ve skupině 
„twirling“. Samozřejmě 
mají možnost trénovat 
v  obou skupinách, pro-
tože tréninky se nepře-
krývají.

Jak už jsem naznačila, 
„klasická mažoretka“ se 
soustředí na synchron-
ní pochod a zajímavé 
choreografie v  rám-
ci vícečlenného týmu. 
„Twirling“ se zaměřuje 
především na skloubení 
práce s  hůlkou s  taneč-
ním pohybem, zejmé-
na v  sólo, duo či trio 
formaci.

Klasické mažoretky 
pod vedením Inky Sam-
kové už v Choceradech dobře znáte, proto 
se vám blíže představí nová skupina twi-
rlingu, kterou vede Radka Janoušková a 
trénuje její dcera Zuzka.

Pavla Smetanová, předsedkyně spolku

NOVÁ SKUPINA TWIRLING
Skupina twirlingu vznikla v  květnu le-

tošního roku v počtu šesti děvčat. Ještě týž 
měsíc Zuzka Janoušková reprezentovala 
Smetanky na světovém poháru v Brně, kde 
získala stříbrnou medaili v kategorii sólofor-

mace. Poprvé jste mohli vidět twirlingové 
vystoupení děvčat v  rámci Dětského dne v 
Choceradech, kde předvedly duo v  podání 
Zuzky a Johanky a trio v podání dvou Ani-
ček a Natky.

V sobotu 28. září jsme pro rodiče a nové 

zájemkyně připravily ukázkovou hodinu. 
Děvčata předvedla ukázky sestav, se kterými 
nás budou reprezentovat na republikových 
i mezinárodních soutěžích. Dále děvčata 
předvedla kratičkou ukázku s flagem (prapo-
rem) a práci se dvěma hůlkami. Po ukázkách 

měli všichni nově příchozí 
možnost si s  mažoretkami 
práci s  hůlkou vyzkoušet. 
Přes počáteční rozpaky se 
nám povedlo nová děvča-
ta přesvědčit, ať to zkusí, a 
tak se nám nakonec hodina 
protáhla na dvě. V současné 
době se nám počet členek 
zvýšil na šestnáct.

Teď se těšíme na to, jak 
vám celá skupinka ukáže 
společnou sestavu při příle-
žitosti Rozsvícení vánoční-
ho stromku v Choceradech.  

Do konce letošního roku 
nás čekají tři twirlingové 
festivalové soutěže:
24.11.2019 MIA DANCE 
LEAGUE Brandýs nad La-
bem

7.12.2019 Vánoční MIA DANCE LEAGUE 
Praha 11 –Preliminary
15.12.2019 Vánoční MIA DANCE LEAGUE 
Drážďany - Německo

Radka Janoušková, 
vedoucí skupiny  „twirling“

MAŽORETKY  SMETANKY MAJ Í  NOVOU SKUPINU "T WIRL ING"



Nová služba v naší obci je tu pro 
každého, kdo potřebuje pomoct
Od  října  v  naší  obci  působí  terénní  a  komunitní  sociální 
pracovník,  na  kterého  se  můžete  obrátit  v  náročné  životní 
situaci. Pomůže vám zorientovat se v možnostech řešení, bude 
s vámi hledat tu nejlepší cestu ven z problémů a bude při vás 
stát, dokud nezvládnete vše sami. 
Kdy se na něj můžete obracet?

•	 Máte problémy s dětmi a jejich výchovou, zdravím?
•	 Někdo v rodině vážně onemocněl a nevíte, jak zvlád-

nout sami péči?
•	 Nevíte, jak zvládnout ztrátu partnera?
•	 Bojíte se o své bydlení, nebo jste ho ztratili?
•	 Perete se se závislostí?
•	 Omezuje vás zdravotní postižení a potřebujete pod-

poru?
•	 Jste osamělí a život je pro vás nesnesitelně těžký?
•	 Máte potíže s financemi a chybí vám peníze na dů-

stojný život?
•	 Propustili vás z vězení a jste plni obav, jak se vrátit 

mezi lidi?
V každé situaci jde hledat řešení a ve dvou se hledá určitě lépe. 
Využijte pomoc odborníka, který vás v tom nenechá. 
Najdete ho v kanceláři každou středu od 13 do 16 hodin nebo 
na telefonu 733 741 052 a může přijet za vámi domů. 
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24.8.   muži Chocerady : Poříčí/Sáz. . . . . . . . . . . . . 17:00
31.8.   st.přípravka Chocerady : Krhanice . . . . . . . 10:15
1.9.   ml.žáci Chocerady : Zdislavice . . .  . . . . . . . 10:15
7.9.   muži Chocerady : Teplýšovice "B” . . . . . . . 17:00
14.9.   st.přípravka Chocerady : Přestavlky/Čerčany 10:15
15.9.   ml.žáci Chocerady : Přestavlky/Čerčany . . 10:15
15.9.   Garda Chocerady : Nespeky . . . . . . . . . . . .  13:30
21.9.   muži Chocerady : Úročnice Benešov . . . . . 16:30
22.9.   ml.přípravka turnaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15:00
28.9.   st.přípravka Chocerady : Benešov . . . . . . . 10:15
29.9.   ml.žáci Chocerady : Křivsoudov/Čechtice 10:15
5.10.   muži Chocerady : Vrchotovy Janovice . . . . 16:00
13.10.   st.přípravka Chocerady : Vlašim . . . . . . . . . 10:15
18.10.   Garda Chocerady : Sázava . . . . . . . . . . . . . . 17:00
19.10.   muži Chocerady : Čerčany . . . . . . . . . . . . . . 15:30
26.10.   muži Chocerady : Jírovice  . . . . . . . . . . . . . . 14:30
2.11.   st.přípravka Chocerady : Senohraby . . . . . . 10:15
3.11.   ml.žáci Chocerady : Vlašim „B” . . . . . . . . . . 10:15
9.11.   muži Chocerady : Soběhrdy . . . . . . . . . . . . . 14:00
16.11.   st.přípravka Chocerady : Soběhrdy . . . . . . . 10:15
17.11.   ml.žáci Chocerady : Soběhrdy . . . . . . . . . . . 10:15
7.12.   Zabíjačkové hody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:00
21.12.   Turnaj ve stolním tenise . . . . . . . . . . . . . . . . 10:00

SK CHOCERADY
Program akcí na hřišti SK Chocerady
podzim-zima 2019 www.sk-chocerady.cz

Děkujeme všem sponzorům a hostům.
Svou účastí na akcích přispíváte ke zvelebení areálu SK,
k rozvoji sportu a společenského života v Choceradech
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NABÍZÍM 

KOSMETICKÉ, VIZÁŽISTICKÉ A MASÁŽNÍ SLUŽBY 

Více info www.milujumary.cz nebo na telefonu 723 579 957

Moc se na vás těším Marie Solařová

Projekt byl podpořen v rámci spolupráce MAS Posázaví

Kamila Kepková      
Školská 434 (zdravotní středisko 1. 
patro)
285 06 Sázava
Tel: 733 741 052
Mail: sazavsko@obceblizelidem.cz
www.obceblizelidem.cz
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POHYBEM Z  NUDY VEN

V letošním roce jsme se zapojili ve spolupráci se Základ-
ní školou a Mateřskou školou Chocerady do projektu Sokol 
spolu v pohybu s heslem „Pohybem z nudy ven“, který pro-
bíhal v týdnu od 16. do 20. září. Chtěla bych velice podě-
kovat paní ředitelce za vstřícnost a také všem, kteří nám 
pomohli s testováním zdatnosti žáků základní školy během 
výuky tělesné výchovy a dětí v mateřské škole v rámci po-
hybových činností. Veřejnost si svoji zdatnost mohla otes-
tovat ve středu 18.9.2019. 

Za TJ Sokol Chocerady Ivana Černá

Projekt Obce blíže lidem - ROZVOJ TERÉNNÍ A KOMUNITNÍ 
SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VENKOVSKÝCH LOKALITÁCH                                                
CZ03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011854

http://www.milujumary.cz

